
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

 

PROCESSO Nº SES-PRC-2024/04521     PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 

REGISTRO CGE Nº 24-00990-8 - LICITAÇÃO BB Nº 1050431 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC (TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO) A FIM DE ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, COM 

RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO 

AMAR. 
 

 

 

 

ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico 

nº 001/2024, fundamentada na Lei 14.133/2021 com base nos elementos 

constantes dos autos, correspondente a: 

 
- GIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA S/A; 

- CNPJ nº 17.122.802/0001-77; 

- LOTE 02 

- VALOR TOTAL: R$149.464,00 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta 

e quatro reais); 

 

- GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS S.A; 

- CNPJ nº 77.941.490/0001-55; 

- LOTE 03 

- VALOR TOTAL: R$197.650,00 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e cinquenta 

reais); 

 

- GNBTECH SUPPLY TECNOLOGIA LTDA; 

- CNPJ nº 43.905.981/0001-29; 

- LOTE 04;  

- VALOR TOTAL: R$ 48.797,50 (quarenta e oito mil, setecentos e noventa e sete 

reais e cinquenta centavos); 

 

- ACAT SOLUÇÕES E COMÉRCIO LTDA; 

- CNPJ nº 45.690.166/0001-15; 

- LOTE 05 

VALOR TOTAL: R$ 279.154,65 (duzentos e setenta e nove mil, cento e cinquenta e 

quatro reais e sessenta e cinco centavos); 

 

 

Perfazendo o valor global de R$ 675.066,15 (seiscentos e sessenta e cinco mil, 

sessenta e seis reais e quinze centavos), classificadas pelo critério do menor 

preço por Item.  

 

O item 01 foi revogado com base no parecer técnico da Gerência de TI/SES. 

 

 

João Pessoa-PB, 14 de novembro de 2024. 

 

 

 

___________________________________________ 

ARIMATHEUS SILVA REIS 

Secretário de Estado da Saúde 

MATRÍCULA 191.365-4 

 

S
E

S
P

R
C

20
24

04
52

1V
15

Assinado com senha por [SES73527] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 14/11/2024 - 17:29hs.
Documento Nº: 4609271.51487006-5085 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4609271.51487006-5085

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

4331



João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Novembro de 2024Diário Ofi cial 25

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO
CONTRATO Nº 0561/2024
Contratante: Arimatheus Silva Reis – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: GM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ:40.001.712/0001-40
Nº do Cadastro: 23-03064-6
Data da Assinatura: 08/11/2024
Vigência:08/11/2024a31/12/2024
Classifi cação Funcional Programática: 
25101.10.302.5007.4734.00000000287.44905200.65900.0.2.0000Reserva: 15138
Valor Global:R$9.720,00 (nove mil setecentos e vinte reais).
Gestor do contrato:SHIRLENE DANTAS GADELHA
Matrícula nº  92.599-3
Portaria nº:716/GS -21/11/2019
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARAAQUISIÇÃO DEELETRODOMÉSTICOS, CONFORME EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HEMOCENTRO PB, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ANEXADAS ES-PRC--2024/22964.

Extrato de CONVÊNIO (EMENDAS IMPOSITIVAS)
Nº do Cadastro 24-80944-6
Nº do Instrumento 0089/2024
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Convenente INSTITUTO VISÃO PARA TODOS - IVPT
Objeto  O OBJETO DO CONVÊNIO CONSISTE NO APORTE DE RECURSOS ATRAVÉS DE 
EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA PARA ATENDER A POPULAÇÃO CARENTE DO ES-
TADO DA PARAÍBA, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DE ELEVADOR PARA PASSAGEIROS VINTE 
LONGARINAS COM TRÊS ASSENTOS CADA, COMO FORMA DE MELHORAR A ACESSIBI-
LIDADE OFERECIDA PELO INSTITUTO
Valor  153.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.4450.42.799.0.1.1002
Período da Vigência do Instrumento 11/11/2024 A 31/1/2025
Data da Assinatura  11/11/2024
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: STD-PRC-2024/00370.  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 038/2024.  
Patrocinador: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico – SETDE. 
Patrocinado: ASSOCIACAO NACIONAL DOS MEMBROS DO MINISTERIO PUBLICO 
CONAMP;  
CNPJ N°: 54.284.583/0001-59;  
Objeto: Aquisição de Cota de Patrocínio - 7º Congresso do Ministério Público da Região Nordeste - 04 
e 06/12/2024 - João Pessoa/PB.  
Valor: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).  
Data: 13/11/2024.  
Classifi cação Orçamentária: 21101.23.122.5046.4216.00000000287.33903900.50000.0.2.0000.   
Secretária: ROSÁLIA BORGES LUCAS.  

ROSÁLIA BORGES LUCAS  
SECRETÁRIA DE ESTADO  

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/04521     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

REGISTRO CGE Nº 24-00990-8 
LICITAÇÃO BB Nº 1050431

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC (TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO) A FIM DE ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO 
AMAR.
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2024, 
fundamentada na Lei 14.133/2021 com base nos elementos constantes dos autos, correspondente a:
-GIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA S/A;
- CNPJ nº 17.122.802/0001-77;
-LOTE02
- VALORTOTAL:R$149.464,00(cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e quatro 
reais);
-GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS S.A;
- CNPJ nº 77.941.490/0001-55;
-LOTE 03
- VALORTOTAL:R$197.650,00(cento e noventa e sete mil, seiscentos e cinquenta reais);
-GNBTECH SUPPLY TECNOLOGIA LTDA;
- CNPJ nº 43.905.981/0001-29;
-LOTE 04; 
- VALOR TOTAL: R$ 48.797,50 (quarenta e oito mil, setecentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos);
-ACAT SOLUÇÕES E COMÉRCIO LTDA;
- CNPJ nº 45.690.166/0001-15;
- LOTE 05
VALOR TOTAL: R$ 279.154,65 (duzentos e setenta e nove mil, cento e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos);
P erfazendo o valor global de R$6 75.066,15 (seiscentos e sessenta e cinco mil, sessenta e seis reais e 
quinze centavos), classifi cadas pelo critério do menor preçopor Item.
O item 01 foi revogado com base no parecer técnico da Gerência de TI/SES.

João Pessoa-PB, 14 de novembro de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a LICENÇA DE ALTERAÇÃO E OPERAÇÃONº 3966/2024, em João Pessoa, 14 
de Novembro de 2024 - Prazo 607 dias, Sistema de Abastecimento de Água do município de Lucena e 
Inclusão de Loteamento Brisas do Mar do Distrito de Fagundes. NO MUNICÍPIO DE LUCENA-PB.
Processo: 2024-003862/TEC/LAO-0080.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
(Nº 087/2024)

OBJETO: 
1.0- Contratação de empresa credenciada para atuação de estampadora de placas de identifi cação de veícu-
los automotores no padrão Mercosul, no âmbito do Estado da Paraíba, no município de MONTEIRO-PB
INTERESSADO: 
2.1- MARIA AUCILEIDE BARBOSA DE FARIAS (MONTEIRO PLACAS) CNPJ:11.079.818/0001-68.
PERÍODO CONTRATUAL:   
3.1. O Prazo de vigência do presente Contrato será de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de 
sua assinatura, de acordo com o Art. 18, da Portaria nº 371/2022/DS, podendo ser cassado a qualquer 
tempo, se não mantidos, no todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento, observado 
o devido processo administrativo 
Cadastro da CGE: 
24-02116-3
FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei 14.133/2021, Art. 74, IV
RATIFICO nos termos da Lei Federal n.º 14.133/21, fundamentada no Art 74 IV e em conformidade 
com o Parecer Jurídico, DESPACHO Nº DTR-DES-2024/10191 (folhas: 59-70), constante no processo 
administrativo nº  DTR-PRC-2024/50722  do DETRAN—PB .

João Pessoa, 13 de novembro de 2024.
ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO

DIRETOR-SUPERINTENDENTE DO DETRAN/PB

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
(Nº 085/2024)

OBJETO: 
1.0- Contratação de empresa credenciada para atuação de estampadora de placas de identifi cação de veícu-
los automotores no padrão Mercosul, no âmbito do Estado da Paraíba, no município de João Pessoa - PB.
INTERESSADO: 
2.1- BRASIL PLACAS LTDA CNPJ: 49.826.103/0001-02
PERÍODO CONTRATUAL:   
3.1. O Prazo de vigência do presente Contrato será de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de 
sua assinatura, de acordo com o Art. 18, da Portaria nº 371/2022/DS, podendo ser cassado a qualquer 
tempo, se não mantidos, no todo ou em parte, os requisitos exigidos para o credenciamento, observado 
o devido processo administrativo 
24-02114-6

LICITAÇÕES

LICENÇA

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

Departamento Estadual de 
Trânsito do Estado da Paraíba


